Bonansegne q. Inghiççini q. Altemanni, Matheus q. Do(m)pini q. Moroelli q. Bastardi, Bernardus et Ardoynus germani 
et filii q. Balduccii q. Moroelli q. Bastardi suprascripti, Morectus q. Orsolini q. Amoruccii q. Ursi, Manninus q. Guidi al. 
Guidarelli q. Johannis q. Deotesalvi, Albertus q. Mannini q. Ciardi q. Campatelli, Ugolinus q. Ciardi q. Balduccii q. 
Ciardi suprascripti qui omnes sunt de Caprognana et Simon q. Puccini q. Bonaguide q. Meliorati, Mannus q. Ursacti q. 
Manulini q. Guidolini et Fagninus q. Pinelli q. Venture qui omnes sunt de Valle et omnes suprascripti sunt cappelle 
Livignani et de curte de Sala domini episcopi lucani" giurano fedeltà al vescovo secondo il medesimo formulario 
utilizzato nel documento citato nella nota precedente (ed anche il notaio è lo stesso). Il 19 marzo, in S. Michele "in loco 
dicto Vingnoli", in presenza di "Guidocto q. Landi dicti loci et Vignano q. Bertonis de Livignano predicto", un analogo 
giuramento vassallatico viene prestato a Franceschino da "Fagnus q. Guidi dicti Cenbi q. Puccii q. Guidi q. Dominicielli 
de Livignano de curte de Sala", per sé e i suoi eredi; e, un giorno imprecisato dello stesso anno, nella piazza del
Comune di Livignano ("in terra de Livignano ante ecclesiam S. Johannis dicti loci in platea Communis dicti loci"), in 
presenza di "Mannino q. Guidi et Bernardo q. Balduccii de Caprognana predicta", da "Landuccius q. Baroncini q. Orsi 
de Valle cappelle Livignani et de curte de Sala domini episcopi".
130 AAL, ++ R 48, 1356 ottobre 1, "ind. nona": "Dinus q. Martini vocati Tini q. Johannis q. Curradi q. Arrighecti, 
Puccinus q. Vannini q. Christofani q. Ghandolfini, Zante q. Ghirardi q. Rodolfi q. Ghandolfini suprascripti, Bosus q. 
Arrighelli q. Bosolini q. Arrighecti suprascripti q. Ghandolfini, Vanninus q. Ursi possessor bonorum q. Ursi q. 
Bonansengne, Vanglandus q. Nelli q. Guidi Grilli q. Livignani, Johannes q. Ghiddini possessor bonorum q. Inghictini q. 
Villani, Fangnus q. Guidi q. Cenbi q. Puccii q. Guidi q. Dominicelli, Vingnanus q. Bertonis q. Guidi q. Grilli q. Livignani 
qui omnes sunt et fuerunt de Livignana de curte de Sala iurisdictioni domini lucani episcopi et lucani episcopatus 
subiecti et subpositi tamquam ipsius lucani episcopatus fideles homines et vassalli, et Landuccius q. Baruncini q. Orsi, 
Simon q. Puccini q. Bonaguide q. Meglorati, Mannus q. Orsacti q. Mannullini q. Guidolini et Fangninus q. Pinelli q. 
Venture qui omnes sunt et fuerunt de valli curtis de Sala suprascripta et iurisdictioni domini Lucani episcopi et 
episcopatus suppositi et subiecti tamquam ipsius lucani episcopatus fideles homines et vassalli et Nutus q. Ghirardi q. 
Junte q. Bonansegne q. Inghictini q. Altemanni, Matheus q. Dompnini q. Morelli q. Bastardi, Bernardus et Ardoynus 
germani et filii q. Balduccii q. Morelli q. Bastardi suprascripti, Morectus q. Orsolini q. Amoruccii q. Orsi, Maninus q. 
Guidi aliter Guidarelli q. Johannis q. Diotesalvi, Albertus q. Mannini q. Ciardi q. Campatelli, Mencus q. Mannelli q. 
Ghiradecti q. Armannini et Moruccius q. Moroelli q. Bastardi qui omnes sunt et fuerunt de Caprognana curtis de Sala 
suprascripta et similiter iurisdictioni domini Lucani episcopi et Lucani episcopatus suppositi et subiecti tamquam 
ipsius Lucani episcopatus fideles homines et vassalli et qui omnes suprascripti sunt de Cappella Livignani omnes simul 
coadhunati ad infrascripta facienda... tamquam fideles et vassalli et homines dicti Lucani episcopi et Lucani 
episcopatus" (si tratta in buona parte degli stessi personaggi menzionati nel documento precedente) nominano loro 
procuratori "venerabilem virum dominum Thomam de Fulgin(a) decretorum doctorem et in spiritualibus et 
temporalibus ipsius domini lucani episcopi vicarium generalem et dominum presbiterum Guiglielmum canonicum 
lucanum et ipsius domini Lucani episcopi camerarium et discretos viros ser Francischum filium Petri Billi de valde 
captanorum (sic) cancellarium et publicum scribam ipsius domini lucani episcopi et ser Dinum q. Bighi de Bacciano 
notarium qui Luce moratur et ser Francischum q. Benis q. Belleboni de Pisa de cappella S. Viviane absentes tamquam 
presentes et Vingnanum q. Bertonis de Livignano predicto et Matheum q. Dompnini de Caprognana predicta ibidem 
presentes" per tutte le loro liti nei distretti di Lucca e di Pisa, nella Curia romana e dinanzi agli anziani pisani. "Acta 
fuerunt hec omnia in territorio de Valle supradicta in loco dicto al cerro de Valle in via que est ibidem... coram Puccino 
q. Corsi de Livignana, Petro q. Arrighi de Boglo et Orsolocto q. Ciucci de Cangnana predicta testibus".  
131 AAL, ++ R 96, 1354 marzo 11, 18 e 28: alcuni personaggi "de Livignano de curte de Sala domini Lucani episcopi" 
("Varglandus q. Nelli q. Guidi Grilli", "Fangnus q. Guidi q. Cenbi q. Puccii q. Guidi q. Dominicielli", "Morectus vel 
Moruccius q. Ursolini q. Amuruccii q. Ursi de Caprognana") confessano a Franceschino del fu Dino, castaldo vescovile, 
di dover corrispondere all'episcopato un certo numero di staia di grano "ad mensuram fori de Piaçça" per affitti non 
pagati negli ultimi quattro o cinque anni, promettendo di saldare il debito entro le festività pasquali; + H 68, 1355 
ottobre 9.
132 Spicciani 1994 e 1996 pp. 136-137.
133 Cfr. la bolla "Quamvis circa omnes" di Alessandro II (databile intorno al 1072: cfr. MDL V/3, n. 1895, pp. 666-668, e 
Spicciani 1996, pp. 125-138) con quella di Celestino III (1194 giugno 3), edita in Pflugk-Harttung 1886, n. 466, p. 393.
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Castiglione)134 e da Verrucola Bosi (in Lunigiana), nonché da altre località minori denominate in 
modo simile135. Nel 1212, nella chiesa plebana di Decimo, il vescovo Roberto cede a "Rosselmino q. 
Rolandi de Munti dominatum et regimentum castri et turris et rocce de Verucchia et totius populi 
de Verucchia usque dum eidem domno episcopo placuerit", e Rosselmino giura di "custodire et 
custodire facere dictum castrum et turrim dictum castrum et turrim et roccam ad bonum et 
honorem Dei et ecclesie beati Martini et suprascripti domini Ruberti lucani episcopi et quod ad 
honorem Dei et suprascripte ecclesie sancti Martini et lucani episcopi reget et conducet totum 
populum et unamquamque personam de suprascripto loco Verucchia ad melius quam sciverit et 
agnoverit ad voluntatem suprascripti domini episcopi"136. Nell'agosto 1218, prima di partire per la 
crociata, lo stesso presule, nel confermare ai consoli ed al Comune di Aquilea gli stessi diritti di cui 
godevano in precedenza (con i medesimi obblighi nei confronti del suo visconte Paganello, 
chiamato a sostituirlo durante l'assenza), fa riferimento alla loro partecipazione ad una spedizione 
militare "pro episcopatu contra Castilionenses", da lui stesso guidata ed a proprie spese: si tratta 
probabilmente della repressione di una rivolta guidata da una fazione antivescovile, sulla quale 
però mancano notizie più precise137. 
Nel 1227, e poi di nuovo nel novembre 1237 (dopo la revoca della scomunica papale contro i 
Lucchesi), gli homines di Verucchio (ormai organizzato in Comune) giurano fedeltà al vescovo: 
documenti di questo genere, pur limitandosi spesso a fornire un elenco di nomi, rappresentano 
un'occasione preziosa per cogliere uno squarcio della vita locale138. Successivamente i diritti 
dell'episcopato sulla rocca di Verucchio vengono ceduti, ad alcune condizioni e non senza qualche 
resistenza e contestazione da parte degli abitanti, al Comune di Castiglione139, che verso il 1244 
minaccia i diritti di decima ed i possessi episcopali140: con un atto del 1252 il vescovo Guercio, che 
precedentemente aveva scomunicato gli uomini del Comune di Castiglione, si impegna, col 
consenso del Capitolo di S. Martino, ad osservare l'accordo stabilito nel marzo 1214 tra il vescovo 
Roberto ed il Comune suddetto, al quale erano stati ceduti i diritti sulla rocca e gli uomini di 
134 De Stefani 1925, p. 24 n. 1.
135 Cfr. Repetti V, pp. 701-702. Sulla Verruca buggianese (distinta, nelle bolle papali, da quella "in Alpibus") cfr. 
Spicciani 1996, p. 137 n. 71 e p. 294. 
136 AAL, + F 13, 1212 aprile 28: "Intellectus talis est in suprascripto sacramento quos si quid additum vel deminutum 
communi concordia et voluntate suprascripti domini Ruberti lucani episcopi et sua in plano animo fuerit quod de 
additu teneatur et de diminuto assolvatur et... Rosselminus iuravit fidelitatem predicto domino episcopo ut moris est 
fidelibus fidelitatem iurare. Quod factum est presentia Normannini (advo)cati... de Luca, Veltri de Corvaria et Octonelli 
de Loppia".  
137 AAL, + E 96, 1218 agosto 7: "Preterea idem dominus episcopus dixit et fuit confessus et protestatus se invitasse et 
duxisse consules et quosdam de Aquilea pro Comuni de Aquilea in hostem quam pro episcopatu fecit contra 
Castilionenses et quod cum ipsi peterent ab eo expensas sibi dari secundum quod consueti erant a curia episcopi 
habere ipse episcopus de ipsis expensis eis satisfecit ad eorum voluntatem". Il documento è edito in Müller 1879, pp. 
91-92, e citato da Wickham 1995, p. 103, e - in forma generica - dal Brancoli Busdraghi nella discussione sulla relazione 
Andenna 1995, p. 148. Cfr. Savigni 1996, pp. 102-104.
138 AAL, * A 92, 1227 luglio 29: "In Dei nomine amen. Huius publici instrumenti clareat lectioni quod Benencasa q. 
Vitali et Ubertellus q. Rovotgi et Turchius filio Ubertelli et Bonactus q. Ildebrandini et Bontalentus q. Salamonis et 
Melioratus filio Artuscii et Artuscius q. Guiduccionis et Ugolinus q. Scaridi et Ursellus filio Ugolini et Buiamonte q. 
Ranuccii et Cristofanus filio Bonfilioli et Paganuccius filio Tancredi et Vivianus filio Accolini et Bellectus q. Simgnorelli 
et Pepus q. Amsellmini et Castellanus filio Ugolini de Veruccla omnes suprascripti homines iuraverunt fidelitatem illi 
seu illis qui est vel qui sunt loquo episcopi recipienti pro episcopo cum fuerit sicut pertinet illis fidelitatibus. Hec